



Datum  
2019-04-02

Diarienummer  
KS-2019/330.109

Handläggare  
Björn Rosborg  
08-535 302 09  
Bjorn.Rosborg@huddinge.se

Kommunstyrelsen

## **”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland (U2019/00343/S)” – svar på remiss från Utbildningsdepartementet.**

### **Förslag till beslut**

*Kommunstyrelsens beslut*

Bifogad skrivelse till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 2 april 2019, bilaga 1, överlämnas till Utbildningsdepartementet som Huddinge kommuns yttrande över promemorian *Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland (U2019/00343/S)*.

### **Sammanfattning**

Huddinge kommun har fått promemorian ”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland” på remiss från Utbildningsdepartementet. I promemorian lämnas förslag som innebär att barn till beskickningsmedlemmar m.fl. från länder utanför EU, EES och Schweiz får rätt till avgiftsfri utbildning i förskoleklass. Syftet är att de sexåringar som är barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland ska få samma rätt som andra barn i Sverige att ta del av utbildningen i förskoleklassen.

Förslaget innebär ett utvidgat åliggande för kommunerna, vilket innebär att den kommunala finansieringsprincipen är tillämplig. Eftersom endast ett fåtal kommuner berörs av regleringen utgår kompensation i form av ett riktat statsbidrag.

Kommunstyrelsens förvaltning anser att förslagen som presenteras i promemorian ”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland” är bra.

Förskoleklass är sedan 2018 en obligatorisk skolform i Sverige med tydlig koppling till den efterföljande grundskolan och därför finns goda skäl att även barn från beskickningsmedlemmar från tredjeland ska ges rätt till en verksamhet som syftar till att stimulera deras utveckling och förbereda dem för fortsatt utbildning. Då antalet barn som berörs av förslaget är litet underlättar det också för berörda kommuner att kunna erbjuda platser inom förskoleklassverksamheten.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Kommunstyrelsens förvaltning  
141 85 Huddinge

Besök  
Kommunalvägen 28

Tfn 08-535 300 00  
Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se  
www.huddinge.se



## Beskrivning av ärendet

Huddinge kommun har fått promemorian ”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeländ” på remiss från Utbildningsdepartementet.

I promemorian lämnas förslag till ändringar i skollagen (2010:800) som innebär att barn till beskickningsmedlemmar m.fl. från länder utanför EU, EES och Schweiz får rätt till avgiftsfri utbildning i förskoleklass. Syftet är att de sexåringar som är barn till beskickningsmedlemmar från tredjeländ ska få samma rätt som andra barn i Sverige att ta del av utbildningen i förskoleklassen.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2020.

## Konsekvenser för kommunerna

En inskränkning i den kommunala självstyrelsen bör inte gå utöver vad som är nödvändigt med hänsyn till de ändamål som har föranlett den. Ovanstående bestämmelsen i Regeringsformen ger uttryck för en proportionalitetsprincip när det gäller inskränkningar i den kommunala självstyrelsen.

I promemorian föreslås att familjemedlemmar till personer som tillhör en främmande makts beskickning eller dess betjäning och som inte omfattas av EU-rätten, ska få rätt till avgiftsfri utbildning i förskoleklass i Sverige.

Förslagen innebär därför ett ytterligare åliggande för kommunerna och därmed en viss inskränkning av den kommunala självstyrelsen. Den berörda gruppen sexåringar, och eventuellt berörda fem- eller sjuåringar, är dock mycket begränsad.

När det gäller möjligheterna att vidta åtgärder som är av mindre ingripande karaktär för den kommunala självstyrelsen görs följande överväganden.

Alla barn som är bosatta i Sverige omfattas i dag av skolplikt från och med höstterminen det år då de fyller sex år. Skolplikten ska som huvudregel börja fullgöras i förskoleklassen. Ur ett jämlikhetsperspektiv är det viktigt att även barn till beskickningsmedlemmar från tredjeländ får möjlighet att gå i förskoleklassen, på motsvarande sätt som de har möjlighet att gå i grundskolan. Även dessa barn får därmed ta del av en utbildning som ska stimulera deras utveckling och lärande och förbereda dem för fortsatt utbildning.

Förslaget innebär ett utvidgat åliggande för kommunerna, vilket innebär att den kommunala finansieringsprincipen är tillämplig. Eftersom endast ett fåtal kommuner berörs av regleringen utgår kompensation i form av ett riktat statsbidrag.

Berörda kommuner kommer att tillföras en kompensation om sammanlagt ca 1 130 tkr per år i enlighet med den kommunala finansieringsprincipen.



Datum  
2019-04-02

Diarienummer  
KS-2019/330.109

Då regeringens remisstid varit kort har promemorian av tidsskäl inte kunnat beredas av grundskolenämnden, men dess förvaltning har fått ärendet för synpunkter vilka återges under rubriken nedan.

### **Remissvar från barn- och utbildningsförvaltningen**

Barn- och utbildningsförvaltningen ställer sig bakom förslaget till ändringar i skollagen då det medför positiva konsekvenser för målgruppen.

Förslaget innebär att berörda barn ges rätt till en utbildning som syftar till att stimulera deras utveckling och förbereda dem för fortsatt utbildning. Förskoleklass är sedan 2018 en obligatorisk skolform med tydlig koppling till den efterföljande grundskolan, vilket gör att det finns starka skäl till att ge målgruppen rätt till förskoleklass.

Förvaltningen bedömer också att förslaget inte påverkar grundskolenämndens ansvarsområde mer än ytterst marginellt då det rör så få barn. Enligt förslaget rör det sig om i genomsnitt 19 sexåringar per år i hela Sverige och de kommunerna som kommer ifråga kompenseras med ett riktat statsbidrag.

### **Förvaltningens synpunkter**

Kommunstyrelsens förvaltning anser att förslagen som presenteras i promemorian ”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskicksningsmedlemmar från tredjeland” som kommunen erhållit på remiss från Utbildningsdepartementet är bra.

Förskoleklass är sedan 2018 en obligatorisk skolform i Sverige med tydlig koppling till den efterföljande grundskolan och därför finns goda skäl att även barn från beskicksningsmedlemmar från tredjeland ska ges rätt till en verksamhet som syftar till att stimulera deras utveckling och förbereda dem för fortsatt utbildning. Då antalet barn som berörs av förslaget är litet underlättar det också för berörda kommuner att kunna erbjuda platser inom förskoleklassverksamheten.

Kommunstyrelsens förvaltning gör också samma tolkning som regeringen att med hänsyn till regleringens ändamål framstår begränsningen av den kommunala självstyrelsen som proportionerlig.

### **Ekonomiska och juridiska konsekvenser**

Förslaget till remissyttrande medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för kommunen.



Datum  
2019-04-02

Diarienummer  
KS-2019/330.109

Bengt Svenander  
Tf. kommundirektör

Toralf Nilsson  
Kanslidirektör

Björn Rosborg  
Utredare

## **Bilagor**

- Bilaga 1. Förslag till remissyttrande
- Bilaga 2. Promemoria Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland (U2019/00343/S).
- Bilaga 3. Barn- och utbildningsförvaltningens remissvar.

## **Beslutet delges**

Utbildningsdepartementet  
Remissinstansen